ПРОТОКОЛ ИТОГОВОГО СОБРАНИЯ ГРАЖДАН

Дата проведения собрания граждан: 24 ноября 2024 года.
Время проведения собрания граждан: 12-00 часов.
Место проведения собрания граждан:
Муниципальный район Красноярского края: Манский
Поселение: Кияйский сельсовет
Населенный пункт: д.Сугристое

Численность проживающих д. Сугристое: 98   чел., в том числе 18 лет и старше – 73 человека.
Присутствуют: жители д. Сугристое – 20 человек.

Собрание открывает глава Кияйского сельсовета Свиридов Артем Игоревич
-Уважаемые жители деревни Сугристое, приглашенные!
Мы сегодня проводим итоговое собрание по программе поддержки местных инициатив на 2025 год.
Нам необходимо выбрать председателя и секретаря собрания.
Предлагаю назначить председателем Свиридова Артема Игоревича, секретарем – Лоскутову Антонину Александровну. Предложение ставится на голосование.
Голосовали:
«За» – 20 чел., «Против» – 0 чел., «Воздержалось» - 0 чел.
Решение принимается.

Председательствующий:
Предлагаю избрать ответственного за подсчет голосов – 1 чел. Якименок Нину Сергеевну.

Голосовали:
«За» – 20 чел., «Против» – 0 чел., «Воздержалось» - 0 чел.
Решение принимается.

Повестка дня собрания граждан:
Председатель собрания озвучил повестку дня:
- Уважаемые жители сельского поселения, сегодня на повестке дня следующие вопросы:
1. Информация о конкурсе проектов в рамках краевой программы ППМИ развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах и о принятии решения об участии в конкурсе.
2. Определение приоритетной проблемы для участия в конкурсе.
3. Определение суммы обязательного вклада и принципа вклада населения для софинансирования.
4. Выборы членов инициативной группы и распределения обязанностей между членами инициативной группы.

Предложений и дополнений не последовало.
Вопросы повестки дня приняты – «единогласно».

Ход проведения собрания:

1. Информация о конкурсе проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах и о принятии решения об участии в конкурсе.
Председательствующий: Уважаемые жители д. Сугристое! Мы сегодня проводим итоговое собрание по программе поддержки местных инициатив (далее – ППМИ). Принятие решения по вопросу подачи заявки на участие в конкурсном отборе по реализации проекта, направленного на развитие объектов общественной инфраструктуры  территорий населенных пунктов городских и сельских поселений, муниципальных округов, в том - числе приобретение основных средств, выбранных при активном участии населения в рамках подпрограммы «Поддержка местных инициатив» государственной программы Красноярского края «Содействие развитию местного самоуправления», утвержденной постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 517-п.
    Цель программы – выявить и решить проблемы сельского поселения, на решение которых в муниципалитете недостаточно средств. На эти цели выделены субсидии (до 1000тыс. руб. на наше поселение, а это-  85%                                   от необходимой суммы), получить которые смогут поселения, внесшие свой вклад - от населения в размере 3%, в бюджете сельсовета необходимо заложить не менее 5%   и со стороны бизнеса привлечь не менее 7%.  Далее заявка должна пройти конкурсный отбор. Об итогах конкурса мы узнаем                      в апреле 2025 года.

Программа предполагает следующие виды объектов:
- объекты внешнего благоустройства,
- объекты для обеспечения первичных мер пожарной безопасности;
- объекты культуры;
- места массового отдыха и проведения массовых культурных, спортивных мероприятий (парки, скверы, детские площадки, спортивные площадки);
- приобретение основных средств (машин, оборудования), отобранных при активном участии населения.
Уважаемые жители, чтобы победить в конкурсе, необходимо выполнить условия программы. Отметим, что деньги с населения собираются только в том случае, если наше сельское поселение победит в конкурсе. И об этом мы узнаем в апреле 2025 года.
Сбором средств будет заниматься инициативная группа. Инициативная группа – это команда единомышленников, которая помогает администрации муниципального образования готовить и выполнять проект на всех его стадиях – от момента подготовки документов на конкурс для получения субсидии из бюджета до завершения строительных работ.
Задачи инициативной группы это:
- Помощь администрации муниципального образования в подготовке конкурсной документации;
- Сбор денежных средств от населения и спонсоров для софинансирования проекта;
- Информирование населения о ходе реализации проекта на всех его стадиях;
- Мониторинг (контроль) качества выполняемых работ;
- Участие в приемке работы, обеспечение сохранности объекта;
- многое другое, что потребует участия в реализации проекта
В процессе работы в инициативной группе Вам придется тесно общаться с разными группами людей: жителями населенного пункта, сотрудниками администрации муниципального образования, строителями. Важно, чтобы Вы четко представляли себе свои задачи, обязанности и возможности, хорошо понимали суть Проекта и умели рассказать о нем жителям Вашего населенного пункта или его части. У кого есть вопросы.
Главный вопрос: будем ли мы участвовать в этой программе?
Предложение ставится на голосование.
Голосовали:
«За» – 20 чел., «Против» – 0 чел., «Воздержалось» - 0 чел.

2.  Определение приоритетной проблемы для участия в конкурсе.
Председательствующий: Уважаемые жители, нам необходимо выбрать первоочередную проблему нашего поселения для участия в конкурсном отборе на получение средств для ее решения. Какие будут предложения?
По итогам предварительных собраний, опроса населения основными предложениями выявлены следующие предложения:

1). Проект «Детская спортивно-игровая площадка», который включает в себя установка качель, установка спортивного оборудования. Данный проект на предварительном собрании поддержали 20 человек. А также проводилось анкетирование граждан. В анкетировании приняли участие 121 человек. В ходе подсчета анкет выявилось, что все за проект «Детская спортивно-игровая площадка».
2). Проект «Сельский клуб», который предусматривает ремонт кровли здания. Но этот проект был рассчитан на большую сумму и мы не уложимся в эту сумму.
Объявляется голосование по проекту «Детская спортивно-игровая площадка».

Голосовали:
         «За» – 20 чел., «Против» – 0 чел., «Воздержалось» - 0 чел.

Объявляется голосование по проекту «Сельский клуб»
Голосовали:
«За» – 0 чел., «Против» – 20 чел., «Воздержалось» - 0 чел.

Решили:
Таким образом, по второму вопросу повестки дня большинством голосов выбран проект «Детская спортивно-игровая площадка» в д. Сугристое Манского района Красноярского края.

3. Определение вклада населения для софинансирования проекта ППМИ.
Выступал: Свиридов А.И.
Необходимые доли софинансирования проекта со стороны населения, муниципального образования и спонсорской помощи:
- Краевая субсидия – не более 1000 000,00 руб.;
- Бюджет муниципального образования – не менее 5%;
- Вклад населения – не менее 3%;
- Иные источники (внебюджетных источников) –  не менее 7%.

Таким образом, стоимость проекта составит 1 150,000       руб., в том числе:
- Краевая субсидия –  1000 000,00 руб.;
- Бюджет муниципального образования – 5% -  50 000     руб.;
- Вклад населения –  3% -  30 000     руб.;
- Иные источники (внебюджетных источников) –  7% - 70 000 руб.

Председатель предложил поставить на голосование вышеуказанный процент по сбору средств с населения и иных источников финансирования, а также вклад населения в неденежной форме - субботники (уборка мусора, предоставление инвентаря, техники) и т.п.

Голосовали:
«За» – 20 чел., «Против» – 0 чел., «Воздержалось» - 0 чел.
Решили:
         Денежный вклад жителей и предпринимателей и других лиц в стоимость проекта составляет 10%  от стоимости проекта.
Предлагаю установить размер минимального денежного вклада (добровольного взноса) с каждого жителя, достигнувшего возраст 18 лет                        и старше, в размере 1000 рублей:
Голосовали:
«За» – 20 чел., «Против» – 0 чел., «Воздержалось» - 0 чел.

Решили:
Размер минимального денежного вклада (добровольного взноса)                             с каждого жителя, достигнувшего возраста 18 лет и старше,  составляет 1000 рублей.

Механизм сбора денежных средств: члены инициативной группы под ведомость собирают деньги с населения, отчитываются перед ответственным лицом инициативной группы по финансовым вопросам. Ответственное лицо деньги вносит на специальный счет (счет сельсовета) в банке, предоставленный главой Кияйского сельсовета, и отчитывается перед населением.
В неденежной форме: ответственное лицо инициативной группы совместно с главой Кияйского сельсовета заключают договора пожертвования с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, физическими лицами. Ведется реестр договоров. Ответственное лицо и (или) председатель инициативной группы отчитываются перед населением.

4. Выборы членов инициативной группы.
Предложили кандидатуры инициативной группы для организации работ в рамках ППМИ:

1. Логинова Татьяна Александровна
2. Якименок Нина Сергеевна
3. Лоскутова Антонина Александровна
4. Суховицина Наталья Петровна
5. Герасимова Любовь Викторовна
6. Стаброва Елена Владимировна

Поступило предложение проголосовать списком. Предложение ставится на голосование.

Голосовали:
«За» – 20 чел., «Против» – 0 чел., «Воздержалось» - 0 чел.

Председателем инициативной группы выбрана Якименок Нина Сергеевна, 27 февраля 1968 года рождения, паспорт 0412 383245, выдан 28 марта 2013г, ОВД Манского района, Красноярского края.

Голосовали – «единогласно».
Ответственным за сбор денежных средств инициативной группы выбрана Герасимова Л.В.
Голосовали – «единогласно».

Ответственным за информирование населения назначена Лоскутова А.А.
Голосовали – «единогласно».

Инициативная группа ППМИ
	 № п/п
	ФИО
	Должность
	Контактная информация (адрес, телефон)
	Наделение полномочиями

	11
	Якименок Нина Сергеевна
	МБУК Манская ЦКС заведующая Сугристинским филиалом
	д. Сугристое ул. Лесная, д.6, кв. 2
тел. 89233209277
	Председатель инициативной группы
Ответственный за организационную работу и формирование конкурсной документации, осуществление контроля при проведении работ

	22
	Логинова Татьяна Александровна

	д. Сугристое ул. Центральная, д.29, тел. 89293205924
	Сбор денежных средств, за организационную работу и формирование конкурсной документации

	33
	Лоскутова Антонина Александровна
	МБУК Манская МБ заведующая Сугристинским филиалом
	д. Сугристое ул. Центральная, д. 43, тел. 89233070401
	Сбор денежных средств, информирование жителей села о ходе реализации проекта

	44
	Герасимова Любовь Викторовна
	Домохозяйка
	д. Сугристое ул. Лесная, д.3, кв. 1
тел. 89233308744
	Сбор денежных средств, информирование жителей села о ходе реализации проекта

	55
	Суховицина Наталья Петровна
	домохозяйка
	д. Сугристое ул. Лесная,д.4,кв.1
 тел.
89233316164
	Информирование жителей села о ходе реализации проекта.

	6
	Стаброва Елена Владимировна
	пенсионер
	д. Сугристое ул. Зеленая,6
тел.
89607661418
	Информирование жителей села о ходе реализации проекта.

Итоги собрания и принятые решения:

	№
п/п
	Наименование пункта
	Итоги собрания и принятые решения

	1.
	Количество жителей, присутствующих на собрании
	 20 человек

	2.
	Наименования всех проектов, которые обсуждались на собрании граждан
	Проект № 1 «Детская спортивно-игровая площадка»
Проект № 2 «Сельский клуб»

	3.
	Наименование проекта, выбранного населением для реализации в рамках конкурсного отбора с указанием объекта общественной инфраструктуры, на развитие которого направлен проект
	 «Детская спортивно-игровая площадка»

	4.
	Количество участников собрания граждан, проголосовавших за реализацию выбранного проекта
	20 человек

	5.
	Предполагаемая общая стоимость реализации выбранного проекта, руб.
	1 150 000 руб.

	6.
	Сумма вклада населения (безвозмездных поступлений от физических лиц) на реализацию выбранного проекта, руб.
	30 000 руб.

	7.
	Сумма вклада юридических лиц, индивидуальных предпринимателей (безвозмездных поступлений, за исключением поступлений от предприятий и организаций муниципальной формы собственности) на реализацию выбранного проекта, руб. (при наличии)
	70 000 руб.

В завершении собрания председатель и секретарь поблагодарили всех присутствующих за участие в анкетировании и итоговом голосовании и пожелали успехов в реализации проекта.

Приложение: Список граждан, присутствующих на собрании с личными подписями (регистрационный лист)

Подписи:

	Глава сельсовета
Председатель собрания
	___________/А.И.Свиридов
     (подпись)          (ФИО)

	Секретарь собрания
	       _______________ /А.А.Лоскутова
    (подпись)          (ФИО)

8